
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-120

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
PER  LA  PROMOZIONE  DEL  PREMIO  PAGANINI  TRA  COMUNE  DI  GENOVA  E 
ASSOCIAZIONE MUSICALE GIUSEPPE BOTTESINI

Adottata il 24/05/2023
Esecutiva dal 30/05/2023

24/05/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-120

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE 
PER LA PROMOZIONE DEL PREMIO PAGANINI TRA COMUNE DI GENOVA E ASSOCIA- 
ZIONE MUSICALE GIUSEPPE BOTTESINI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare al punto 5.3 che 
prevede “il rilancio del Premio Paganini che vede rafforzata l’integrazione con il Carlo Felice e le 
attività di avvicinamento alle varie edizioni del premio che tengano viva l’attenzione e mettano in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



valore i talenti, con un Consiglio di Indirizzo ed una Giuria formati da personalità eccellenti ed indi-
scusse in campo mondiale”; 

Viste:
-     la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i do-

cumenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
-    la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Promuovere le eccellenze musicali 
genovesi e creare occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative allo Spettacolo, si indicano tra l’altro il 
“Rilancio del Premio Paganini e del Festival Paganini”;

Visto inoltre  il Piano Triennale di Sviluppo Teatrale Genovese 2022-2024, approvato con determi-
na-zione dirigenziale 2022/199.0.0./296, che ha come mission realizzare un sistema inclusivo di 
creazione teatrale e artistica, di produzione culturale, di educazione e promozione del bello con par-
ticolare attenzione alle giovani generazioni, favorendo la contaminazione tra i diversi elementi co-
stitutivi del linguaggio delle arti e attraverso la collaborazione con realtà di respiro nazionale ed in-
ternazionale e prevede tra gli obiettivi strategici “Promuovere la divulgazione delle eccellenze mu-
sicali genovesi” e tra le azioni la realizzazione del Premio Paganini, concorso internazionale di vio-
lino rivolto ai giovani, vero lustro per Genova, e trampolino che ha lanciato a livello mondiale i più 
illustri violinisti;

Premesso che il "Premio Paganini":
a) è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di 

realizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, 
offrendo la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;

b) ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fonda-
tori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);

c) negli anni è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edi-
zioni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy 
PAUK, Salvatore ACCARDO, Ilya GRUBERT, Massimo QUARTA, Leonidas KAVAKOS e 
Sayaka SHOJI e, nella 56^ edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe GIBBONI;

Tenuto conto che:

-    l’Associazione Bottesini ha riportato alla luce lo storico Concorso intitolato al cremasco Gio-
vanni Bottesini (1821-1889) – soprannominato, nell’arco di tutta la sua vita, “il Paganini del con-
trabbasso” -  affermandolo tra le più importanti competizioni mondiali per giovani contrabbassi-
sti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-    l’Associazione Bottesini cura l’organizzazione del Concorso Lirico Internazionale di Portofino 
(di seguito anche CLIP) la cui 9^ edizione si svolgerà dal 17 e al 23 luglio 2023, tra Portofino e 
Camogli;

-     il CLIP offre ogni anno un evento estivo culturale importante, dal forte respiro internazionale e 
dal rilevante impatto nel settore turistico;

-     la Giuria del CLIP è presieduta dal Sovrintendente del Teatro alla Scala di Milano ed è compo-
sta da personalità di grande prestigio della scena musicale mondiale; di essa fa parte anche il So-
vrintendente del Teatro Carlo Felice di Genova che è partner del concorso in quanto la sua Or-
chestra accompagnerà le esibizioni dei finalisti 9^ edizione;

-    la Fondazione Teatro Carlo Felice è soggetto attuatore del Premio Paganini e ospita le fasi fina-
li della 57^ edizione tra il 16 e il 27 ottobre 2023, assicurando anche il necessario supporto della 
propria Orchestra Filarmonica; 

-    l’Associazione Bottesini ha in programma l’organizzazione un concerto in occasione della se-
rata di gala che si terrà nella suggestiva piazza di Portofino il 23 luglio 2023 e per tale evento po-
trà realizzarsi l’esibizione congiunta dei finalisti della 9^ edizione del CLIP e dei già vincitori del 
Premio Paganini e del Concorso Bottesini, rispettivamente Giuseppe Gibboni e Juliàn Medina, 
accompagnati dall’Orchestra del Teatro Carlo Felice diretta dal Maestro Alessandro Bonato. I 
due giovani talenti potranno eseguire, per la prima volta insieme, il Gran Duo Concertante di 
Giovanni Bottesini. Giusepe Gibboni potrà eseguire un brano di Paganini;

-    ogni fase del CLIP sarà accessibile gratuitamente al pubblico. In occasione del concerto conclu-
sivo del 23 luglio 2023 nella Piazza Martiri dell’Olivetta di Portofino l’accesso alla piazza sarà 
libero e gratuito mentre la platea sarà riservata agli sponsor, ai mecenati e ai partner dell’evento, 
tra cui la delegazione del Premio Paganini;

-    la finale della 9^ edizione del CLIP, in programma il 23 luglio 2023, verrà trasmessa in dirette 
TV streaming su Primocanale, sui canali social del CLIP e sul canale Youtube dell’Associazione 
Bottesini, rappresentando utile occasione di promozione della 57^ edizione del Premio Paganini 
che avrà luogo a Genova dal 16 al 27 ottobre 2023 verso una qualificata platea internazionale;

-    è interesse della Civica Amministrazione di Genova promuovere il Premio Paganini quale hub 
culturale del territorio e favorirne ogni proficua occasione di visibilità locale, regionale, naziona-
le e internazionale;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione dello schema di accordo per la promozione 
del  Premio  Paganini  tra  Comune  di  Genova  –  Direzione  Politiche  Culturali  e  Associazione 
Musicale  Bottesini,  allegato come parte  integrante del  presente provvedimento,  all’interno della 
quale vengono precisate gli obblighi di ciascun partner, 

Ritenuto conseguentemente necessario, per quanto sopra esposto, impegnare una somma pari  ad 
Euro 12.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di Euro 14.640,00 in favore di Associazione Musi-
cale Giacomo Bottesini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in Euro 
14.640,00= e ritenuta congrua, è stata stanziata a Bilancio di Previsione 2023 e trova pertanto coper-
tura finanziaria sul Capitolo 23022 «Acquisizione di servizi finalizzati» - Centro di Costo n. 1600 
«Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.11 «Servizi per attività di rappresentanza» –- del Bi-
lancio 2023, previa riduzione dell’Imp. 2023.8512, correlato all’Acc. 2023.1695;

Dato atto che la presente istruttoria è stata svolta dal Dott. Daniele D’Agostino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di sua 
competenza, ai sensi dell’art. 14 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.  di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2.  di approvare lo schema di accordo per la promozione del Premio Paganini tra Comune di Geno-
va – Direzione Politiche Culturali e Associazione Musicale Bottesini, che risulta parte integrante 
del presente provvedimento, che non potrà essere modificato nelle sue parti sostanziali, e di pro-
cedere alla relativa sottoscrizione;

3.  di approvare il budget previsto per l’edizione 2023, che risulta anch’esso parte integrante del 
presente provvedimento;

4.  di corrispondere all’Associazione Musicale Giuseppe Bottesini (Benf. 61089) ai sensi dell’art. 
6 del suddetto accordo un corrispettivo pari ad Euro 12.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di 
Euro 14.640,00;

5.  di impegnare a tal fine in favore di Associazione Musicale Giuseppe Bottesini la spesa com-
plessiva, in ambito istituzionale, di Euro 14.640,00 sul Capitolo 23022 «Acquisizione di servizi  
finalizzati» - Centro di Costo n. 1600 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 «Altri  
servizi  diversi  n.a.c.» –-  del  Bilancio  2023,  previa  riduzione  dell’Imp.  2023/8512  (Imp. 
2023/8512 Mov.01), correlato all’Acc. 2023/1695 (Imp. 2023/10325);

6. di demandare alla scrivente direzione la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di 
liquidazione digitale.

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Gloria PIAGGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-120
AD OGGETTO 
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER  LA 
PROMOZIONE DEL PREMIO PAGANINI TRA COMUNE DI GENOVA E ASSOCIAZIONE 
MUSICALE GIUSEPPE BOTTESINI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















